Ego Jacobus Tusculanus episcopus subscrispi.

Ego Johannes tituli sancte Praxedis presbyter cardinalis subscrispi.

30 + Ego Bartholomeus sancte Pudentiane presbyter cardinalis tituli Pastoris subscrispi.

+ Ego Guifredus^{hh} tituli sancti Marci presbyter cardinalis subscrispi.

Ego Sigembaldus tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis subscrispi.

35 + Ego Stephanus sancte Marie trans Tiberim tituli Calixti presbyter cardinalis subscrispi.

Ego Octauianus sanctorum Sergii et Bachi diaconusⁱⁱ cardinalis subscrispi.

+ Ego Rainerus sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis subscrispi.

339. ^{aa)} ,clausuras' deest B. — ^{bb)} ,sangwinem' B. — ^{cc)} ,et' deest B. ^{dd)} ,aufferre' B. — ^{ee)} ,sangwine' B. — ^{ff)} ,recipient' B. — ^{gg)} in orbiculo inscribitur: ,Scs. Petrus. Scs. Paulus. || Gregorius pp VIII. || + Fac mecum Domine signum in bonum. — ^{hh)} ,Gunfredus' B. — ⁱⁱ⁾ ,dyaconus' et eodem modo etiam infra scribit B.

- + Ego Romanus sancti Angeli diaconus cardinalis subscrispi.
- + Ego Egidius sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis subscrispi.
- Ego Petrus sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis subscrispi.
- + Ego Rainaldus sancti Eustachii diaconus cardinalis subscrispi.

Datum Laterani per manum Martini, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, III 5 nonas iulii, indictione II,² incarnationis dominice anno M^oC^oC^oX^oXXX, pontificatus vero domini Gregorii pape VIII anno quarto.

Autographum „bulla plumbea more Romane curie in filis sericeis rubei croceique coloris impendente sigillatum“ fuisse commemoratur in B.

340.

10

Gregorius IX papa „universis Christi fidelibus per Magdeburgensem et Bremensem provincias, Poloniā, Pomeraniā, Moravia m, Surauiam, Holisantiam et Gothlandiam constitutis“ litteras dat monitorias ad subsidia contra paganos Prutenos Conrado, duci Mazoviae, et fratribus hospitalis sanctae Mariae Teutonicorum praestanda.

15
Anagniae [1230] sept. 13.

Apographum exstat in Gregorii IX papae regestorum vol. II, quod in tabulario Vaticano secreto asservatur, fol. 30^v, lib. IV, ep. 61 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 107 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 225, num. 206, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 357, num. 762. — Rodenberg, Epistolae e regestis pontif. 20 Rom. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 337, num. 417. — Potthast, Reg. pontif., num. 8603.

341.

Henricus I, dux Silesiae, compositionem de possessionibus in Bogenau et Wroclava inter Guntherum, abbatem de Leibus, et Rosech nobilem factam 25 confirmat, praesentibus inter alios Soběslavo et Boleslavo, nepotibus suis.

[Krossen] 1230 sept. 14.

Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. tom. I, pag. 182, num. 362.

342.

30

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Plasy villas Týnec, Olšany et Újezd, quas ei Romanus de Týnec moriens donavit, confirmat.

— 1230 nov. 10.

Apographum quondam exstitit in Registro monii. Plassensis a. 1524 conscripto, quod iam deperditum est, fol. 115 (B). E quo quidem apographo descriptum est transsumptum 35

339. 2) *Recte III; sed mendum hoc iam in autographo ipso positum esse alia eiusdem papae privilegia a. 1230 data demonstrant (Potthast num. 8518, 8519, 8532, 8534, 8564, 8619), in quibus etiam indictione II adfertur.*

*vidimatum civitatis Plznensis a. 1613 apr. 19^o (C¹) et civitatis Radnicensis a. 1613 febr. 22
confectum (C²); quae transsumpta nunc in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi asser-
vantur.*

5 *Erben, Reg. Boh, I, pag. 357, num. 763 (frgm.) — Scheinpflug in Mith. d. Ver. f. Gesch.
der Deutschen in Böhmen XII, pag. 70, num. 34 (reg.).*

Diplomatis verba monasterii ipsius scribam quandam conscripsisse verisimile est.

In nomine sancte et individue^a trinitatis. Nos Ottacarus, qui et Premizl,
tercius Bohemorum rex, notum facimus tam presentibus^b quam futuris, quod
cum fidelis baro noster Romanus de Teintz iam per egritudinis molestiam vicinam
10 esse mortem cerneret, metuens, ne vel uxor seu propinquai, cum liberos non
habebat, pro iustis hereditatibus^c suis post eius obitum iniuste contenderent,
coram illustribus viris, Pribislao videlicet filio Porcossonis, Nostuph et fratre
eius Geberhardo, Sdislao, Zulislao et fratre eius Chren de Sbirowe aliisque quam
pluribus in villa Dobrowicze quarto idus octobris¹ testamentum condidit, et in
15 testamento villam Teintz et Olsoue et Vgest desertam cum pratis, terris, nemoribus
et pascuis et omnibus aliis libertatibus et emunitatibus^d suis^e deo et beate Marie^f
virgini in Plaza pro remedio anime sue et omnium progenitorum suorum^e post
discessum dilecte coniugis, si tamen secundo non nuberet viro, perpetuo pos-
sidentas contradidit, contestans qui aderant, ut nostrum super hac donatione
20 consensum simul et assensum quererent et confirmationis privilegium obtinerent.

Prefatus ergo^g Pribislau, secundum quod decuit virum nobilem et honestum,
fidem, quam vivo servaverat, mortuo non negavit, sed publice et libere presente
carissimo filio nostro glorioso rege Wenczeslao multisque preclaris viris, tam
clericis quam laicis,^h queque audierat, ore facundissimo peroravit, devote sup-
25 plicans, ut testamentum, quod homo fidelis ipso mediante fecerat, nostro simul
et baronumⁱ nostrorum iudicio complaceret. Nos igitur memores fidelitatis et
obsequii viri vere catholici atque piis votis et operibus eius congratulantes et
ecclesie^k Plazensis profectibus ex animo congaudentes, facile quod petebamus
annuimus, ratum habentes et omne factum presentis pagine munimine roborantes,
30 statuentes eandem sigillorum nostrorum appensione firmare, ne vel nostris aut
successorum, nostrorum temporibus temerarius invasor aliquis aut profanus sibi
quicquam de iam dictis possessionibus audeat usurpare. Huius rei testes sunt:
Ebbo maioris ecclesie^k prepositus,^l Hermannus Lutomericensis^m prepositus,^l
Henricus abbas Gradicensis, Henricus filius Witigonis, Marquardus filius Benessonis,
35 Woka sororinus eiusdem, Groznata filius Ernesti, Scasdolo frater Henrici, Zulislau

342. *a)* ,sanctae et individuae<sup>C¹, C². — *b)* ,praesentibus<sup>C¹, C². — *c)* ,haereditatibus<sup>C¹, C². —
d) ,communitatibus<sup>C¹, C². — *e)* ,suis — progenitorum suorumⁱ *omittuntur in C².* — *f)* ,beatae
Mariae^{C¹.} — *g)* ,ergo^o *deest C².* — *h)* ,laycis^{C¹.} — *i)* ,baronorum<sup>C². — *k)* ,ecclesiae<sup>C¹, C². —
l) ,praepositus^{C¹, C². — *m)* ,Lutomicensis^{C¹, C².}}</sup></sup></sup></sup></sup></sup>

filius Ziwtze,ⁿ Bohuslaus filius Radim^o cum fratre Neulaz^p aliique nobiles plurimi et diverse conditionis homines. Datum per manum fidelis cancellarii nostri domini Arnoldi, Wissegradensis prepositi, anno ab incarnatione Domini M^o ducentesimo tricesimo, anno regni nostri tricesimo^q tertio, coronationis^r filii nostri anno tertio, indictione tercia, mense novembris die decima. 5

343.

Venceslaus, iunior rex Bohemiae, ecclesiam in Budišín (Bautzen) cum canonicis omnibus et rebus ad ipsam pertinentibus protegendarum suscipit, idemque in territorio Budišinensi constitutis facultatem permittit, ut bona, quae a se ibi tenent, ecclesiae eidem donare possint.

[1228 febr. — 1230 dec.] 10

Apographum saec. XVIII in. [ex antiquissimo libro copiali, Registro privilegiorum dicto, fol. 2^b descriptum] exstat in libro apographorum B capituli Budissinensis, fol. 19^v (B). — Aliud exemplar (C), quod praebet eiusdem tabularii „Copiale caesareum“ pag. 8, ex B descriptum est. 15

Köhler, *Cod. dipl. Lusatiae super. I*, pag. 343; ed. 2, pag. 182, num. 98 (ex B; perperam ad an. cc. 1305). — Emler, *Reg. Boh. II*, pag. 1160, num. 2644 (reg.).

Charta notis temporis omnino caret, sed inter a. 1228 febr. 6 et 1230 dec. 15 datam esse ex eo cognosci potest, quod Venceslaus in ipsa „iunior rex Bohemiae“ appellatur.

Wenceslaus, dei gratia iunior rex Bohemiae, universis has literas inspecturis 20 salutem. Notum esse volumus fidelibus nostris universis, quod nos Budissinensem ecclesiam cum canonicis omnibus ad ipsam pertinentibus atque rebus in nostram regiam protectionem suscientes praesentis eam scripti testimonio communivimus super eo, ne quis ipsam audeat molestare vel ausu temerario aggravare. Quod si quis praesumpserit attentare, noverit se clementiam regiam 25 offendisse et quantumcunque^a in bonis eiusdem abstulerit violenter, sciat se debere restituere duplicatum. Novisse etiam volumus universos in territorio Budissinensi constitutos, quod si quis ipsi ecclesiae de bonis, quae a nobis tenet, quantumcunque pro redemptione peccatorum suorum voluerit conferre in territorio supra dicto, hoc ipsi ecclesiae liberaliter ex regia nostra munificentia 30 duximus concedendum.

344.

Robertus, episcopus Olomucensis, Vincentio, archiepiscopo Gneznensi, significat dominum papam mandasse, ne a domibus hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani decimae exigantur; de qua exemptione ad magistrum Simonem, collec- 35

342. ⁿ) ,Ziuzteⁿ C². — ^o) ,Radiniⁿ C¹. — ^p) ,Hanlazⁿ C¹, C². — ^q) ,tricesimoⁿ C¹, C². — ^r) ,coronationeⁿ C¹, C².

343. ^a) ,quantumqueⁿ B.

torem decimarum in Polonia et Bohemia constitutum, litteras apostolicas datas esse attestatur, petente praceptor domus sancti Johannis in Polonia.

[1230] dec. 21.

Apographum saec. XVIII praebet Diplomatarium I, quod in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur, num. 48 (B).

Codex diplomaticus maioris Poloniae, tom. I, pag. 102, num. 112 — Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospitaliers de St. Jean de Jérusalem II, pag. 412, num. 1971 — Grünhagen, Reg. zur schles. Gesch. I, num. 313 b (reg.).

In temporis nota annus quidem non adfertur, sed ad a. 1230 chartam revocandam esse docent litterae Gregorii IX papae die 29 maii anni eiusdem datae (num. 337).

Universalibus in Christo patribus et amicis carissimis,^a dei gracia Gneznensi archiepiscopo¹ et universis suffraganeis suis et omnibus ecclesiarum prelatis in Polonia constitutis, ad quos littere presentes pervenerint, Robertus, eadem gratia Olomucensis episcopus, salutem et sinceram in Domino caritatem.^b Noveritis nos nuper recepisse a sede apostolica in mandatis², ut ratione collectionis decimorum, quam in episcopatu nostro faciendam dominus papa nobis commisit, a domibus hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani, quas in dyocesi nostra habent, nichil exigere deberemus, cum nec sit, nec fuerit intencionis ipsius domini pape, ut aliquid a domibus hospitalis prefati exigeretur vel exigatur ratione vel nomine decimarum, sicut plenissime hoc eciam patet per quasdam litteras domini pape, directas ad magistrum Simon, collectorem decimarum in Polonia et in Boemia constitutum, que ab inimicis Romane ecclesie in itinere sunt confracte³; in quarum parte, que adhuc superest, eiusdem domini nostri bulla dependet, per quam omnibus eam intuentibus domini pape intencio in hac parte poterit esse manifesta; quam partem litterarum bullatarum dicti fratres portant in testimonium ostendendam. Ut igitur super premissis fides plenior valeat adhiberi; ad preces honorabilis preceptoris domus sancti Johannis in Polonia presentes litteras exinde fieri fecimus sigillo nostro et capituli nostri roboras. Datum Olomucii, XII kalendas ianuarii.

Behanus abbas atque totus conventus monasterii in Ostrov litteris suis attestantur quosdam rusticos suos de villa Pořešice, licentia a se impetrata, agrum quendam apud Týnčany Johanni, abbatii monasterii in Milevsko, pro sexcentis denariis vendidisse.

Autographum in membrana scriptum in tabulario in Třeboň asservatur (A).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 355, num. 753 (fragm. ad a. cc. 1229).

344. a) ,charissimis' B. — b) ,charitatem' B.

1) *Vincentio.* — 2) *Litterae haec iam deperditae sunt.* — 3) *Vid. supra num. 337.*

Autographum idem scriba monasterii in Milevsko scripsit, cuius manu etiam diplomata num. 118, 126, 153 scripta sunt. — Charta notis temporis omnino caret; sed eam hic intexere placuit, quod Johannis abbatis prima certa mentio fit a. 1234 sept. 24 (Erben, num. 850), cuius antecessor Gerlacus ad ultimum a. 1221 iul. 2 commemoratur.

¶ In nomine patris et filii et spiritus sancti. ¶ Behanus, dei gratia abbas 5 Ostrouiensis, totusque eiusdem ecclesie^a conventus. Notum sit universis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod quidam rustici^b nostri ex villa Porezic, cum haberent agrum iuxta Tynzcan, villam abbatis de Myleuzco, qui eis minus utilis erat, eō quod remotus valde esset, impetrata a nobis licentia, vendiderunt^c ipsum agrum memorate ecclesie abbati^d pro sexcentis denariis tali 10 conditione, ut pro ipsis rubos extrirparent^e et agros sibi viciniores meliores et utiliores excolerent, quatinus per hoc nobis et ecclesie nostre nichil deperiret. Ut autem contractus huius^f factum et pactum firmum et inconvulsum permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione munitam abbati de Myleuzco et fratribus ad^g munimen et confirmationem dedimus. Testes huius rei sunt: vicinatus et 15 nobiles et milites, et plebs de Pozcepic, in quorum presentia pro testimonio pecunia persoluta est.

Sigillum, quod autographo e membranae scidula appendebat, avulsum et deperditum est.

346.

Radoslaus, archidiaconus Olomucensis, monasterio in Velehrad possessiones 20 quasdam, quorum nomina adferuntur, donat.

Exstant duo autographa in membrana scripta, quae in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservantur (A¹, A²).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 139, num. 137 (ad a. 1222) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 309, 25 num, 665 (extr.) — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, num. 253 (reg.) — Kopetzky, Reg. z. Gesch. d. Hzgt. Troppau (Arch. f. österr. Gesch., tom. 45, pag. 105) num. 20 (reg.).

Utrumque autographum alia manu scriptum est. — Charta temporis nota omnino caret, sed post a. 1228 datam esse ex eo cognosci potest, quod villa Hoštice, quam Radoslaus monasterio dedit, in privilegio Otakari regis a. 1228 nov. 27 dato (num. 321) inter monasterii possesiones nondum commemoratur.

Quoniam sacre fidei religiosi cultores ipsam fidem consonis operibus informant et semper informare nituntur, inde est, quod terrenis non tantum testantur heredibus, set spe eternorum fugitive possessionis Christum potius eligunt suc-

345. a) ,ecclesiæ sine titulo A. — b) primitus scribae incuria ,vendierunt', sed pro altero 35 ,e' postea eodem atramento ligatura ,de' posita est A. — c) ita A. — d) ,huius' primitus scribae incuria omissum est, qui postea duobus ultimis vocis ,contractus' litteris erasis, in spatio sic parato signum 9 (= us) et abbreviaturam ,h' (= huius) posuit, A. — e) litterae ,a' ductus rotundus ex ,i' eodem atramento correctus est A.

1) *Abbatis nomen ex hac nota cognosci potest, quae manu eiusdem temporis in autographi 40 dorso duobus rotis inscripta est: ,Johannes abbas. Behanus abbas. De agris comparatis in Porezic a Behano abbate Oztrovense.'*

cessorem. Eapropter || noverint omnes tam moderni quam futuri temporis presentem paginam inspecturi, quod ego Radozlauz, archidiaconus Ollomuncensis,^a dono desuper accepte karitatis exhilaratus, ob meorum indulgentiam delictorum et interminabilis vite perhenne participium proque^b meorum salutari remedio carorum 5 partem ville, que dicitur Hossizc, quam iure emptionis libere cum omnibus suis possederam proventibus, nullo contradicente aut reclamante, ecclesie beate Marie virginis in Willegrat,^c que est domus ordinis Cisterciensis, cum omnibus attinentiis suis sollempniter contuli perpetua pace possidendam. Et quoniam prefati ordinis intemerata dei genitrix, causa tocius^d boni, spe melior et meta spei, 10 patrona prepotens esse dinoscitur, sub cuius umbra fratres dicte religionis dilatantur et vivunt in gentibus, accessit et placuit, quod gratia devotionis amplioris edocuit, scilicet partem usuum fructuariorum facte donationis, hoc est X marcas argenti in quasdam refectiones fratrum dicti monasterii tempore determinato, hoc est in assumptione, nativitate, purificatione, annuntiatione^e ipsius beate virginis, 15 pie ordinare, octo marcis mihi annuatim de dictis redditibus mancipatis, nam decem et octo marce de memorata villa ex anno censu proveniunt. Ortus quoque et prata cum vivariis, que in donatione similiter emancipavi, omni tempore, quo vanitati cum ceteris creaturis sum subiectus, mee servient necessitati.^f Post vocationem autem meam de medio omnia emancipata cum omnibus mobilibus et 20 immobilibus prefatis fratribus domus Willegradensis feliciter possidenda^g refundentur. Preterea huic sollempni donationi addidi terras, quas habui in Cladurup, que est villa in Ollomuncensi^h provintia sita, et tria molendina in Oppauia, ortum, domum unam et mansos, quos habui ibidem, hac fidei conditione, ut in die palmarum, in quo mee depositionis diem anniversarium pia recordatione a dictis 25 fratribus celebrari postulavi, et in octava pentecostes ob honorem et reverentiam summe trinitatis et in sequenti die in memoriamⁱ omnium fidelium defunctorum exinde toti conventui recreations^j solito meliores procurentur, id est simila, pisces habunde et vinum sicut in fratrum minutione^k ministretur. Omnes autem supra dicti redditus ad domus redibunt instaurationem, ita sane, quod mee devo- 30 tionis affectus suo non privetur effectu quoad fratrum consolationem. Ut autem res acta robur firmitatis obtineat, nec ulla^l ignorantia possit obliterari, presens scriptum sigillo capituli muniri et inter fratres ex utraque parte placuit recitari, meum quoque sigillum huic page affixi, ut amplioris testimonii veritate cunctis abundantius reveletur. Placuit etiam ad rei geste corroborationem prescripti 35 pacti violatorem pena pecuniaria V^m marcis auri multari, nullo medio interveniente,

346. ^{a)} ,Oломенчанъ A². — ^{b)} прimitус ,пque', sed ,ue' cancellatum et ,pq; corr. A². — ^{c)} ,Wellegrat' A². — ^{d)} ,totius' A². — ^{e)} ,annunciatione' A². — ^{f)} ,ti' ead. manu eodemque atramento superscr. A². — ^{g)} primo ,possidendam' scriptum erat, sed ,m' punctis deletum et cancellatum A². — ^{h)} ,ollm' A¹, A². — ⁱ⁾ ,mo' ex ,me' statim inter scribendum corr. A². — ^{j)} ,o' eod. atramento superscr. A¹. — ^{k)} ,minucione' A². — ^{l)} primitus ,nulla', sed corr. A². — ^{m)} ,quinq- 40 ue A².

que cedent in usus magistri operis adⁿ fabricas dicte domus instaurandas^o et restaurandas.ⁿ

Autographo A¹ appendent e scidulis membranae tria sigilla figurae ex longo rotundae, quae e cera naturali confecta sunt. 1) Sigillum 41 mm altum, in quo depingitur sacerdos genibus nixus, qui manus supplices tendit ad imaginem s. Mariae tenentis Christum infantem. Circumscrip^{tio}: + S ARCHIDIACONI OLOMVCN: — 2) Sigillum 37 mm altum, in quo conspicitur figura sacerdotis stantis, qui pileo capiti imposito manu dextra pedum gestat, sinistram vero pro pectore tenet. Circumscrip^{tio}: + S ABBATIS D^E PLAS. — 3) Sigillum fere 40 mm altum, in quo depingitur figura sacerdotis stantis veste sinuosa induiti, qui pileo capiti imposito, manu dextra pedum gestat. Circumscrip^{tio}: // S AB- BATIS : D^E : WELGRADE. — Sigilla, quae autographo A² appensa erant, iam avulsa et deperdita sunt.

347.

Wolframus dictus Pincerna de Schenkenberg monasterio in Oslavany decimas in Micmanice (Mützmanns) donat.

— — — 15

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Brunnensi asservatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 218, num. 201 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 355, num. 754 (extr.).

Autographum manu quadam ignota scriptum est. — Charta notis temporis omnino caret, neque ex aliis eiusdem monasterii chartis cognosci potest, ad quem annum referenda sit. 20 Boczek nullo allato argomento ipsam ante a. 1230 scriptam esse putabat; cum autem ex litterarum formis cognosci possit, quod saec. XIII ineunte scripta sit, hoc loco eam intexere placuit.

¶ In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ¶ Universa negocia manu data litteris ex earum trahunt memoria firmamentum. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod ego Wolframvs, dictus Pincerna de Schenkenberch, decimas in Vzmans integraliter claustro in Ozla et ibidem deo servientibus pro amore dei et eius^a genitricis Marie viva voce et libera contuli voluntate, ita quod in perpetuum ibidem deo famulantes pro remedio anime mee meorumque progenitorum divinam clementiam dignentur iugiter^b invocare. Ut autem huiusmodi donationem filii mei vel eorum posteritas nullo ausu temerario valeant revocare, litterarum memorie commendavi et testium nominibus subscriptorum et sigilli mei munimine roboravi. Testes autem sunt hii: Wilhelmus et Marquardus filii mei, Chvnradus Babergensis^c canonicus et plebanus de Jacobav, Hildebrandus plebanus de Wolframeskirchen et alii quam plures. 35

Autographo appendet e filis sericis coloris viridi sigillum formae triangulae e cera naturali confectum, cuius altitudo 51 mm sunt. In sigilli medio conspicitur scutum triangulum, in cuius dimidia parte superiore depingitur dimidia aquila biceps; in scuti parte inferiore figurae quadratae depinguntur. Circumscrip^{tio}: + SIGL WOLFRAI//I: PINCERNE.

348. ⁿ⁾ ad — restaurandas^s manus autographi A² alio atramento magis distincto ad- 40 didit A¹. — o) primo ,instarandas^s, sed corr. A².

347. a) ita pro ,eius^s scribæ incuria A. — b) primitus ,uigiter^s, sed eodem atramento correctum A. — c) ita (pro ,Babenbergensis^s) A.

ACTA SPURIA.

348.

(*FALSUM SAEC. XIV.*)

Vladislavus, rex Bohemiae, monasterio in Kladruby libertates et immunitates quasdam concedit. *In Kladruby 1197 —.*

Charta autographi instar in membrana manu saec. XIV scripta in tabulario civitatis Kladruby (Kladrau) asservatur (A).

W. Mayer in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XXXI (1893), pag. 54.

10 *Chartam non esse nisi falsum satis ineptum, iam ex eo appareat, quod in ipsa Henrico Vladislavo duci nomen regis apponitur. Accedit, quod titulus „secundus rex Boemorum“ ad Vladislaum II pertinet, qui a. 1174 obiit. Denique charta repetit verba omnia illius diplomatis, quod monasterium Kladrubense ab Venceslao I rege anno 1233 demum accepit (v. Erben, Reg. Boh. I, num. 813). Cf. Mayer, Eine unechte Urk. im Kladrauer Stadtarchive, l. l. pag. 53 sq.*

15 In nomine sancte ac individue trinitatis amen. Wadislaus, dei gracia secundus rex Boemorum, Cladrubensi || monasterio imperpetuum. Cum regalem deceat excellenciam venerari et promovere sanctam in omnibus ecclesiam, || nostre visum fuit clemencie id concedere et confirmare, quod nostre anime cederet ad meritum et sancte matri ecclesie ad profectum; || ibi enim recte locantur beneficia, ubi crescunt merita; ubi decenter impertitur gracia, ubi cum premio cumulatur gloria. Noverint siquidem tam presentes quam futuri, nos ad iustum petitionem et salubrem ammonitionem Bertoldi venerabilis abbatis et tocius conventus monasterii Cladrubensis ipsi ecclesie concessisse omnimodam libertatem in omnibus hereditatibus donatis et acquisitis seu in posterum aquirendis.^a Est autem talis libertas: si fur capitur et suspenditur, bona sua nulli alii nisi domino abbati et ad 20 usus fratrum decernimus remanere; si fuerit id, quod dicitur narok sive zvod atque hlava, inter homines abbatis, solucio, que inde provenit, cedat ecclesie memorate; ab ea eciam vexacione, que vulgariter dicitur nocleh sive narez, omnes hereditates prefate ecclesie et pauperes a laboribus castrorum seu fossorum vel poncium et prezeka eximimus cum plenitudine nostre gratie liberantes. Addidimus eciam, cum sepe dicte ecclesie interfuiimus venerande consecracioni, firmiter statuentes, ut in civitate 25 Cladrubensi singulis annis in dedicacione monasterii annuale forum sive nundine fiant duabus ebdomadis durature; venientes cum mercionis de diversis partibus terrarum ac recedentes in nostram manum

regiam excipimus, securitatem perpetuam promittentes. Ad huius igitur rei inviolabile firmamentum presens privilegium fecimus exhiberi et nostri sigilli munimine roborari. Actum in Cladrub, anno dominice incarnationis MCLXXXVII, indictione VI.¹ Datum per manum Vilhelmi notarii *.

Chartae appendet e filis sericis viridis fragmentum sigilli rotundi, quod e cera coloris cineracei confectum est. In medio sigillo depingitur figura quaedam in solio sedens, quae manu dextra hastam (?) tenet. Circumscrip^tio iam defracta est. 5

349.

(FALSUM SAEC. XIII—XIV.)

Přemysl I, rex Bohemiae, fratribus Sepulcri Domini confirmat possessionem dimidiae villa^e Chotěšice, quam eis Hugo de Čelčice donaverat. 10

— 1199 sept. 26.

Exemplar insertum est transsumpto spurio Nicolai episc. Pragensis dd. 1255 mart. 15, cuius apographum exstat in formulario saec. XIV monasterii Wilhering, pag 41—42 (B).

Palacký, Ueber Formelbücher I, pag. 318, num. 111 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 201, num. 447 — Brandl, Cod. dipl. Mor. VII, pag. 715, num. 44 (reg.). 15

Diploma non verum sincerumque esse iam ex eo cognosci potest, quod inter testes Robertus episcopus Olomucensis adfertur, qui anno 1202 exeunte demum manus illud adeptus est.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Priemisl, dei gratia Bohemorum rex, universis, ad quos presentia scripta pervenerint, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Religiosorum et nobilium virorum, qui ecclesias 20 dei multis et magnis beneficiis extulerunt, devocationem approbantes et eorum facta non infirmare, set pocius confirmare cupientes, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Hugo de Czielczicz, nobilis Bohemie, in presentia nostrorum nobilium nobis humiliter supplicavit, ut donacionem dimidie ville in Chotziecz, olim sue, cum suis pertinenciis, factam ante multos annos per 25 eum de consensu sue uxoris ecclesie sancti Sepulcri, ratam habere et confirmare de speciali gratia dignaremur. Nos vero considerantes opus predicti Hugonis pium et laudabile, et ipsam donacionem ratam habentes, predictam hereditatem pro prefata ecclesia confirmamus annuendo, ut fratres eiusdem ipsam pacifice perpetuo possideant pleno iure, a nostris collectis exempti, sicut eam hactenus 30 possederunt.^a Huius rei testes sunt: dominus Rupertus episcopus Olomucensis, dominus Slawco, Bohusse^b cum duobus fratribus suis, Mutina filius Bohuslay, Georgius barbatus, Hermannus crispus,^c Smilo de Tuhan, Benes filius Hermanni nigri, Hrosnata de Owencz, Arnoldus de Podibrad, Wilhelmus filius Hugonis, Bohuslaus filius Odoleni, Benedictus notarius. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras ipsis fratribus contulimus sigilli nostri impressione munitas. Facta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXIX, VI kalendas octobris.

348. 1) Annus 1197 indictionem XV habet.

349. a) ,posside'nt' B. — b) ,Boh' B. — c) ,c'pus' B.

350.

(FALSUM SAEC. XIII EX.)

(I.) *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, confirmat hospitali sancti Johannis Hierosolymitani possessiones a nobilibus Bohemiae donatas, et praesertim illas, 5 quas quondam dedit Hroznata Crispus, exceptis villis Peruc et Vlačice.*

Pragae 1199 —.

Charta autographi instar confecta in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).

10 *Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospitaliers de St. Jean de Jérusalem I, pag. 660, num. 1055.*

(II.) *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, donationes hospitali sancti Johannis Hierosolymitani per nobiles Bohemiae factas, et praecipue villas ab Hroznata Crispo donatas, quarum nomina adferuntur, confirmat.* *Pragae 1194 —*

15 *Charta autographi instar confecta in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

Delaville Le Roulx, Cartulaire général I, pag. 601, num. 950.

20 *Utramque chartam post saeculum XIII medium confectam esse litterarum formae ostendunt. — Charta I errores quosdam continet, quae ipsam sinceram esse credere prohibent. In testium serie Andreas praepositus de Sadská adfertur, cum re vera ab anno 1197 saltem dignitatem istam Arnoldus canonicus Pragensis habuerit; porro ibidem nominatur Černin camerarius, qui munus hoc post annum 1201 demum suscepit et anno 1205 primum commemoratur. Accedit, quod charta instructa est sigillo spurio, quod ad illius sigilli exemplum imitando expressum est, quo Otakarus rex ab mense iulio anni 1201 utebatur (v. num. 22). Invocatio et aliquot ultima chartae verba descripta sunt e diplomate, quod hospitali sancti Johannis ab Ottone duce a 1189 in Sadská datum est (v. Cod. dipl. Boh. I, num. 323). — Charta II verba fere omnia chartae I repetit paucis tantum additis, inter quae villarum nomina ex Friderici ducis diplomate anno 1188 dato (Cod. dipl. Boh. I, num. 320) descripta sunt. In nota temporis annus ex 1199 in 1194 radendo correctus est, 25 ad quem tam Otakari dignitas regia quam Danielis episcopatus non convenit. Denique sigillum chartae appensum omnino spurium et ad exemplum illius sigilli, quo rex ab anno 1224 oct. 11 demum utebatur, imitando expressum est.*

30 *ad quem tam Otakari dignitas regia quam Danielis episcopatus non convenit. Denique sigillum chartae appensum omnino spurium et ad exemplum illius sigilli, quo rex ab anno 1224 oct. 11 demum utebatur, imitando expressum est.*

(I.)

+ In nomine patris et filii et spiritus sancti
35 amen.¹ Ego Premisl, dei gracia rex Boemorum, sequens vestigia patris mei pie memorie regis Wladizlai, qui inspiratus^a gracia divina domum hospitalis

(II.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Premisl, dei gracia rex Boemorum, sequens vestigia patris mei, pie memorie regis || Wladizlai, qui inspiratus gracia divina domum hospitalis Jerosolimitani in hac iniciavit terra, fratres

40 *350. I. a) ,p' alio (?) atramento super- scriptum A.*

1) *Quae minoribus litteris exprimuntur e diplomate Ottonis ducis a. 1189 dato (CDBoh. I, num. 323) descripta sunt.*

Jerosolimitani in hac iniciavit terra, fratres religiosos predicte domus^b de Jerosolimis adduxit, predia, villas et mancipia largiter || contulit, magnifice eciam data sigillo regali confirmavit, nichilominus intuitu pietatis eodem zelo ductus, que per nobiles huius terre post decessum patris mei et fratribus mei ducis Friderici predicto hospitali sunt collata, dignum duxi stabilire et confirmare. Ad petitionem igitur fratrum hospitalium et uxoris Groznete Crispi, nobilis huius terre iam dudum defuncti, consilio cum nobilibus regni mei habito,^c omnes villas, quas vivens permissione fratris mei, ducis Friderici, et consensu^b omnium Boemorum pro anima sua suorumque predecessorum deo et predicte domui hospitalis per manum prepositi Martini et magistri Bernardi ad obsequium pauperum Christi et peregrinorum contulerat, pie curavi^e stabilire et confirmare, exceptis duabus villis, Peruch¹ videlicet, quam a longo tempore^f vivens domui Stragouiensi dederat, et Wlatchic,¹ quam uxori sue debitum carnis solvens, sive post decessum suum alteri viro copularetur, sive claustrum intraret, sine omni contradictione iure hereditario possidendam laudaverat. Et quoniam dei clemencia cor uxoris predicti Groznete^g illustravit,^h que laudabili devocione ducta se deo et beato Johanni devovit, crucem

religiosos predicte domus de || Jerosolimis adduxit, predia, villas et mancipia liberaliter contulit, magnifice eciam data sigillo regali confirmavit, nichilominus intuitu pietatis eodem zelo ductus, que per nobiles huius terre post decessum patris mei et 5 fratribus mei ducis Friderici predicto^a hospitali sunt collata, dignum duxi stabilire et confirmare. Ad petitionem igitur fratrum hospitalium et uxoris Groznete Crispi, nobilis huius terre iam dudum defuncti, consilio cum nobilibus regni mei habito, 10 omnes villas, quas vivens permissione fratris mei, ducis Friderici, et consensu^b omnium Boemorum pro anima sua, suorumque predecessorum deo et predicte domui hospitalis per manum prepositi Martini et magistri Bernardi ad obsequium pau- 15 perum Christi et peregrinorum contulerat, pie curavi^c stabilire et confirmare. Harum autem villarum sunt hec nomina:¹ Svalov, Cogeticci, Breznak, Zalezli, Poghorici, Tasovsko, Probstov, Plozkowici, * Neschemici, Bresnice, * 20 Povrili, Rigice, Roztoki, Werce, Naviezde. Et quoniam dei clemencia cor uxoris predicti Groznete illustravit, que laudabili devocione ducta se deo et beato Johanni devovit, crucem compuncta suscepit et glorie inanis obliterata, servicio pauperum 25 Christi se humiliter mancipavit, laudabilius^d curavi predictas viri ipsius villas eidem domui stabilire. Placuit eciam nostre magnificencie heredes quatuor in villa Glauen, qui ad Lisa pertinebant, domui iam dicte hereditario stabilire; quos ad 30 petitionem prepositi Martini in consecratione capelle beati Nicolay libenti animo, multis me ad hoc monentibus, contuleram Dedi eciam eidem domui duos heredes in Lunacouich ad vexilliferum

350. I. ^{b)} ,domus^c eadem manu superscriptum A. — ^{c)} ,h' eodem atramento superscriptum A. — ^{d)} ex ,sui^e statim inter scribendum corr. A. — ^{e)} ,pie curavi^f eadem manu in loco raso scriptum A. — ^{f)} ,tēpe^g scriptum in loco raso, ubi prius ,tem^h scriptum erat, A. — ^{g)} ,teⁱ ex ,ta^j correctum A. — ^{h)} secundum ,i^k ex ,t^l correctum est A.

350. II. ^{a)} scribae incuria primum .pdic^m ditoⁿ 35 positum erat, sed secundum ,di^o postea erasum est A. — ^{b)} sequitur littera ,m^p (?) erasa A. — ^{c)} ex ,curam^q correctum A. — ^{d)} ,da^r ex ,di^s eodem atramento correctum A.

1) Quae sequuntur usque ,Naviezde^t ex diplo- 40 mate Friderici ducis a. 1188 dato (CDBoh. I, num. 320) descripta sunt.

compuncta suscepit et glorieⁱ inanis
oblita servicio pauperum Christi se hu-
milater mancipavit, laudabilius curavi
predictas^k viri ipsius villas eidem domui
5 stabilire. Placuit eciam nostre magnifi-
cencię heredes quatuor in villa Glauuen,
qui ad Lisá pertinebant, domui iam
dicte hereditario stabilire; quos ad pe-
titionem prepositi^l Martini in consecra-
10 cione capelle beati Nicolai libenti animo,
multis me ad hoc monentibus, contu-
leram. Dedi eciam eidem domui duos he-
redes in Lunacouuich ad vexilliferum^m
pertinentes, preposito M. predicto multis
15 munusculis animum meum inflectente
et diversis supplicacionibus ad hoc se-
pissime instante. Ut autem hec, que nostra
celstudo domui hospitalis laudavit et
contulit, firma et inconvulsa perpetualiter
20 permaneant, dignumⁿ duximus nostri sigilli
in pressione confirmare.¹ Acta sunt hec in
Praga anno dominice incarnationis
MCLXXXVIIII, nostri vero regni anno
tercio.² Testes autem, qui affuerunt,
25 sunt hii: Daniel episcopus Pragensis
ecclesie, Florianus prepositus eiusdem
ecclesie, Christianus prepositus Wise-
gradensis et cancellarius curie, Andreas
prepositus de Saczka, Benedictus nota-
30 riūs curie, Cirnin camerarius, Jarozlaus,
Stanko cum filiis, Boguzlaus iudex cum
filiis, Milgost, Wsebor, Boguta^o et fra-

pertinentes, preposito M. predicto multis munu-
sculis animum meum inflectente et diversis^e sup-
plicacionibus ad hoc^f sepissime instante. Ad
huius autem mei^g facti testimonium
postoris perhibendum et memoriam per-
petuo faciendam presentem paginam
feci conscribi et sigilli mei^g munimine
roborari.

Acta hec sunt Prage anno dominice incarna-
cionis MCLXXXVIIII, nostri vero regni anno
octavo.^l Testes autem, qui affuerunt, sunt
hii: Daniel episcopus Pragensis, Florianus prepo-
sus eiusdem ecclesie, * Andreas prepositus de
Satska et cancellarius regis, Benedictus
notarius curie regis, Cirnin camerarius, Jaro-
zlaus, Zlauko et filius eius Boguzlaus, Milg-
host et filii eius, * Benes et fratres eius,
Tema et filii eius, Dirsicrag et filii eius, * Mutene
cum filio, Vitcho et fratres eius, Georgius de
Mylevsc, * Wlastibor cum filiis, Bicen cum fra-

350. I. i) ,gl̄re^c, sed ,r^d erasum est A. —
k) primitus ,predicticas^e, sed litteris ,ictas^f
35 punctis deletis, eadem manus litteras ,as^g
superscripsit A. — l) ,po^h in loco raso eodem
atramento scriptum est A. — m) ,ad vexil-
liferumⁱ alio atramento scriptum esse vide-
tur A. — n) ,dig^j ex ,du^k eodem atramento
40 corr. A. — o) ex ,Bogutea^l corr. A.

2) Anni regni cum anno Domini non con-
gruunt.

350. II. e) ,r^d eodem atramento super-
scriptum est A. — f) ,ad hoc^e eadem manu
serius (in margine) additum A. — g) ,m̄i^h ex
,m̄i^h radendo corr. A — h) ante ,IIIⁱ locus
rasus, in quo ,V^j scriptum erat A. — i) ,octavo^k
eadem manu in loco raso scriptum est A.

tres eius, Jura cum fratre, Domazlaus cum fratre, Benes et frater eius, Thema et filii eius, Dirsicrag et filii eius, Slauebor et filius eius, Muthine cum filio, Witcho et frater eius, Georgius de Mileuscho, Wilcech, Blego cum matre et fratribus, Wlaztibor cum filiis, Bicen cum fratribus, Dobrogost cum fratre, Oger cum fratre, Hermannus cum filio, Wozlaus^p cum filiis, Vitus, Velizlaus, Uncha, Krisenech, Boguzlaus, Martinus, Dirsizlaus, Ben, Diuis cum fratribus, Sulizlaus, Dalebor, Jan de Lún, Bohes, Vecech,^q Regnarth, Budis cum fratribus, Wernere, Riunech, Hindrich et alii multi * clerici * et milites^r tam de Morauia quam de Boemia, qui convenerant in Pragam ad audiendum nostra statuta.¹

Chartae I appendet e filis sericis flavis et rubris sigillum spurium de cera naturali confectum, quod ad illius Otakari regis sigilli imitando expressum est, cuius descriptionem 20 dedimus supra pag. 51.

Chartae II appendet e filis sericis coloris flavi et rubri sigillum spurium de cera naturali confectum, quod ex illo Otakari regis sigillo imitatione expressum est, cuius descriptionem dedimus supra pag. 256.

351.

(FALSUM SAEC. XIV. IN.)

Henricus Vladislaus, marchio Moraviae, monasterio sancti Stephani in Hradiště prope Olomouc villam forensem Kněhnice cum iure patronatus ecclesiae ibidem et villis Šebetov, Cetkovice, Uhřice donat ipsorumque bonorum limites accurate describit.

In Olomouc 1200 sept 1. 30

Charta autographi instar manu saec. XIV ineuntis in membrana scripta in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur (A). — Apographum saec. XVII exsistat in Sieben-aicheri Hist. relatio de condit. mon. Gradic. ms. fol. 42v - 43v (B) et fol. 57v - 58v (C). — Alia apographa saec. XVIII exstant in codd. mss. eiusdem tabularii coll. Cerroni II, 312, 35 fol. 6r - 7v et II 317, fol. 7r - 8v.

Angefachten, jedoch unzertheilt auf immerwährende Zeiten gebliebenes Besitzthum deren zu dem Closter-Stift Hradisch angehörigen acht Beneficiorum curatorum (1760), fol.

350. I. p) ita loco ,Woyzlaus' A. — q) pri-
mum ,e in loco raso alio atramento corr. A.—
r) ,cleric et milites' in loco raso eadem manu
scr. A.

tribus, Oger cum fratribus, Ermannus^k cum filiis, Vogzlaws^l cum filiis, * Velizlaws, Vnka, * Boghuzlaws, * Divis, * Dalebor, Jan de Mohil-nice, Vaita et frater eius Boghuzlaws, Mistidruh, Sulizlaws, Budis, * Vernere, Riunec, 5 Hindrih et alii multi clerici et milites tam de Morauia, quam de Boemia, qui convenerant in Pragham ad audiendum nostra statuta.

10

15

10

15

10

15

10

15

10

15

10

15

10

15

10

15

10

350. II. k), r^o superscr. A. — l^o, g^o in loco
raso, ubi l^o prius scriptum erat, eodem atra- 40
mento scriptum est A.

Fv—F 2v. — Sternberg, Umrisse einer Gesch. d. böhm. Bergwerke. Urkundenbuch, pag. 2, num 2 — Boczek, Cod. dipl. Mor II, pag. 80, num. 68 (ad ann. cc. 1215) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 260, num. 560 (fragm. ad a. cc. 1215).

5 *Chartam illo, ad quod refertur, tempore datam esse non posse, iam ex eo perspicitur, quod Bonifacius abbas, qui in exordio ipsius nominatur, post Hermanni abbatis mortem († 1216 dec. 12) demum electus est. Accedit, quod iura, quae in ipsa conceduntur (praesertim iurisdictionis potestas), ab illius aetatis usu omnino abhorrent. Praeterea notandum, quod contra consuetudinem in diplomatis veris illius temporis observatam limites accuratissime perscribuntur, qua in re illam chartam falsam, quam a. 1203 febr. 22 monasterium 10 in Hradiště ab Vladislavo marchione accepisse fertur (v. num. 356), chartae auctorem in exemplum assumpsisse in aperto est. Quae cum charta illa concordant, minoribus litteris imprimuntur.*

In nomine Domini amen. Nos * Wladizlaus, dei gracia marchio Moraue, monasterio Gradicensi, Premonstratensis ordinis, Olomucensis dyocesis, abbati Bonifacio et fratribus ibi 15 nunc et in futurum regularem vitam professis in perpetuum. Quoniam oblivionis exitus plurimumque^a excedit scienciam futurorum, ideoque acta presentium eterna scripturarum debent memoria^b * observari: noscat igitur tam presens hominum etas quam posteritas in Domino successura, quod nos fratrum monasterii Gradicensis religiositatis fervorem, quam devote famulando gerunt gubernatori^c omnium, intuentes ipsorumque oracionibus participes fieri cupientes, ey^d solita nostre 20 benignitatis munificencia curiam et villam forensem, que Knenicz nominatur, cum iure patronatus ecclesie parochiali^e ibidem et villis adjacentibus, videlicet: Sebetow, Cyethkouici et Vherci cum suis pertinentiis, et silvam spaciosam predictis bonis adjacentem, quam certo cercius didicimus ex sinceritate felicis memorie domini Ottonis senioris, ducis Moraue, et sibi grate coniugis domine Eufemie, fundatorum 25 monasterii Gradicensis, collatam cum omnibus proventibus et omnium utilitate metallorum, si que ibidem postmodum inventa fuerint, nunc et in posterum ex eisdem percipiendis, de consensu fratris nostri domini Otakari, incliti regis Boemie tercii, dicto monasterio et fratribus ibidem degentibus contulimus iure hereditario pacifice et perpetuo possidendum; dantes eis nichilominus plenam libertatem predictam silvam extirpandi, villas locandi in ea vel alia 30 queque ex ea vel in ea, [prout]^f ipsi pro utilitate sua duxerint ordinandum. Damus etiam eis in prefata villa forensi Knenicz potestatem iudicandi super quoslibet fures, latrones, homicidas et alias malefactores per sentenciam in capite et in rebus, qui ibidem vel infra limites predictorum bonorum fuerint deprehensi, sicut aliis in Moraue civitatibus nostris dedimus potestatem; ita quod ipsi vel eorum homines in 35 prefatis bonis residentes ab omni iurisdictione beneficiariorum nostrorum in Olomucz^g et aliorum omnium in Moraue, scilicet citacionibus pro qualibet causa vel culpa, denariorum solutione, in quibus nostri terrigene predictis beneficiariis sunt subiecti, per omnia sint exempti. Ad petitionem etiam abbatis supra dicti misimus e latere nostro nostros fideles, scilicet * Bauarum camerarium, Zauisse

40 351. a) ita A scribae incuria loco ,ple umque'. — b) in lineae fine sequuntur litterae ,ob', quas scriba delere omisit. A. — c) ,creatori' C. — d) ita A scribae incuria loco ,ex'. — e) ita A loco ,parochialis'. — f) omittit A, supplevi ex charta a. 1203 febr. 22 data (num. 356). — g) ,Olom' A

castellatum, Veliz iudicem, beneficiarios Olomucensis provincie, cum Slauata magistro venatorum et camerariis, qui vulgo pohonchi dicuntur, scilicet * Queton, Mislik de Medlow, Bohudar cum fratre suo Janek de Duban, Stremena de Chudobin, qui predictorum bonorum limites antiquos sive vrocyscie renovantes, ex una et Lesan et Konicz ex altera secundum terre consuetudinem circuirent. Qui nostrum in hac parte 5 mandatum diligentius impleverunt, ne predictum monasterium in metis et possessionibus supradictis per cuiusquam calumpniam seu violenciam in aliquo de cetero aggravetur.^h Predicti vero beneficiarii bonis sepedictis metas antiquas renovantes taliter posuerunt: Prima meta a fluvio, qui vulgo dicitur Studena, ad locum Rachowkop; deinde per directum procedendo usque ad viam publicam, que via 10 de Gewiczko dirigitur versus Konicz et facit metam usque ad locum, qui vulgo dicitur Sadek; et inde per directum procedendo usque ad locum, qui vulgo dicitur Scalka; postea per directum procedendo usque ad originem fluvii, qui vulgo dicitur Nauirchmalinneho; deinde per directum procedendo usque ad originem fluvii, qui vulgo dicitur Nauirchdestneho, postea directe procedendo usque 15 ad originem fluvii, qui vulgo dicitur Nauirchiaornika. Predictus vero fluvius per descensum facit metam usque ad montem, qui vulgo dicitur Borissow: et sic trans predictum montem directe est eundum usque ad originem fluvii, qui vulgo dicitur Olesni, postea per directum est eundum usque ad locum, qui vulgo dicitur Czastidiel; deinde per directum est eundumⁱ usque ad locum, qui vulgo dicitur 20 Bochency; deinde procedendo per directum usque ad locum, qui vulgo dicitur Naopatowem. Ut autem hec nostre largitatis donacio monasterio dicto facta et gesta premissa robur obtineant firmitatis, presens privilegium scribi fecimus sigilli nostri munimine roborantes; hec decernentes, quod quicumque hoc privilegium per nos propter deum supra dicto monasterio pie datum vel omnia, que in eo continentur, pre- 25 sumpserit violare et non satisficerit monasterio nominato, decem marcas auri pro qualibet violacione nobis solvere teneatur. Huius rei testes sunt: Bawarus, Zausse, Veliz supradicti, Buz de Morawiczan, Bludo antiquus de Bludow et plures alii digni fide. Actum et datum in Olomucz,^g anno Domini MCC,^k kalendas^l septembbris, per manus magistri Appollinaris, notarii aule nostre. 30

Sigillum quod filis sericis viridis et rubris autographo appensum erat, iam avulsum et deperditum est.

352.

(FALSUM SAEC. XIV. IN.)

Henricus Vladislaus, marchio Moraviae, monasterio sancti Stephani in 35 Hradiště prope Olomouc villam forensem Hranice cum iure patronatus ecclesie

351. ^{h)},eturⁱ in loco raso eadem manu scriptum A. — ^j,eundum^l in loco raso eadem manu eodemque atramento scriptum est A. — ^k,Aº 1217^l C; quam correcturam Siebenacher procul dubio de propria sententia fecit. — ^l ita A.

ibidem et nonnullis villis in propinquo sitis cum silva donat eique villam forensem Kyjov denuo confert atque villaे Hranice metas accuratissime perscribit.

In Olomouc 1201 sept. 1.

5 *Charta autographi instar manu saec. XIV ineuntis in membrana scripta in tabulario terrae Moraviae Brunensi asservatur (A). — Apographum saec. XVII exstat in Siebenacher, Historica relatio de conditoribus monii. Gradicensis, cuius cod. ms. exstat in eodem tabulario, fol. 55^v—57^v (B). Aliud apographum saec. XVII legitur in eiusdem operis appendice fol. 270^r—272^v. Apographa saec. XVIII extant etiam in codd. ms. collectionis Ceronianae, quae in tabulario terrae Moraviae asservatur, II. 312, fol. 9^v—12^r et II, 317, fol. 11^r—14^v.*

10 *Angefachten, jedoch unzertheilt auf immerwährende Zeiten gebliebenes Besitzthum deren zu dem Closter-Stift Hradisch angehörigen acht Beneficiorum curatorum (1760), fol. F 2^v—G^v. — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 82, num. 69 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 261, num. 561 (uterque ad ann. cc. 1215).*

15 *Chartam non esse genuinam iam ex eo cognosci potest, quod Bonifatius abbas, ad quem data est, post Hermanni abbatis mortem († 1216 dec. 12) munus suum suscepit. Accedit, quod chartae auctori procul dubio illa charta spuria exemplo fuit, quam idem monasterium ab Vladislavo marchione a. 1200 sept. 1 accepisse fertur (v. num. 351); cum qua charta ad verbum concordant illa, quae hic litteris minoribus imprimuntur. Qui quidem consensus fortasse etiam ita explicari potest, quod utraque charta ab eodem auctore conscripta est. (Vid. etiam Teige, Zpráva o pramenech kl. Hradištského, in Věstník kr. Č. spol. nauk 1893, num. 12, pag. 39.)*

20 In nomine Domini amen. Nos Wadizlaus, dei gracia marchio Moraue, ecclesie Gradicensi, Premonstratensis ordinis, Olomucensis diocesis, abbatii Bonifacio et fratribus ibi nunc et in futurum regularem vitam professis imperpetuum graciam in omnium salvatore. Quoniam oblivionis exitus multum || excedit scienciam et noticiam futurorum, ideo acta presentium scripturarum memorie^a certis indiciis debent sollicite observari. Noscant igitur tam presentes quam futuri, ad quos litterarum pervenerit iste tenor, quod nos fratrum ecclesie Gradicensis, qui ibidem Domino famulantur, || oracionibus participes fieri cupientes, de benignitatis 25 nostre misericordia ampliori villam forensem, que Hranicz vulgari nomine appellatur, in provincia Preroviensi cum iure patronatus ecclesie ibidem site et foro feria IIII, cum sibi adiacentibus villis, videlicet Hermanici, || Luczki, Polom, Belotyn, Nahorach, Yesennicie et eorum pertinenciis, et silvam spacious predictis bonis adiacentem cum omnibus proventibus et utilitatibus nunc et in posterum ex eisdem percipiendis, de consensu 30 fratris nostri karissimi, domini Premizl, * regis Boemorum^b III, et etiam forensem villam Kyiow vulgari nomine appellatam in Brecizlawiensi provincia, et ecclesia ibidem sita cum iure patronatus, quam veraciter didicimus ex donatione antecessoris nostri, illustris principis Wencezlai, ducis Moraue, pro anima patrui sui principis Ottonis II liberaliter Gradicensi ecclesie condonata¹, cum foro feria III, thelonio et iuribus

40 352. a) procul dubio scribæ incuria depravatum et ita correndum est: ,scripturarum memoria et certis indiciis'; vid. num. 356. — b) ,Boē' A.

1) Anno fere 1126; vid. Cod. dipl. Boh. I, num. 110, quam memoriam Pinkava, O založení kl. Hradišt., in Časop. Mat. Mor. 34 (1910) sine iuxta causa falsam esse putat.

forensibus, sicut in Wraczow et in aliis nostris villis forensibus plenius persolvuntur, et Switawiam similiter villam forensem in Wsobernenensi provincia cum iure patronatus ecclesie ibidem, quam veraciter didicimus ex donatione serenissimi Wadizlai, regis Boemorum^b secundi, liberaliter Gradicensi ecclesie condonatam² cum villis adiacentibus, videlicet Mychow et Lbonow cum pertinenciis et foro 5 sabbato, theloneo et iuribus forensibus, sicut in predicto Wraczow et Prosteiow et in aliis nostris forensibus villis plenius persolvuntur, cum omnibus iuribus, libertatibus et iudiciis, que in nostris civitatibus universis Morawie plenius observantur, contulimus perpetuo iure hereditario possidendas. Pro declaratione autem metarum ville forensis Hranicz superius memorate ad petitionem * abbatis Bonifacii supradicti 10 misimus e latere nostro viros honorabiles nostros beneficiarios, videlicet dominum Bawarum camerarium Olomucensem, Bludonem castellanum Preroviensem, Veliz iudicem Olomucensem, item venatores,³ qui vulgo lowci dicuntur, videlicet Hohol *, Crisan, Lelek, Waczlaw * et alios fide dignos, qui predicte possessionis vel silve metas de consensu nostro taliter distinxerunt: Prima meta in via publica versus Opauiam super rivulum, qui vulgo 15 dicitur Wrasni, est acervus magnus, qui vulgo dicitur copecz trabibus circumdatus; et predictus rivulus ascendendo facit metam usque ad montem, qui vulgo dicitur Dubowa; et trans montem predictum descendendo sunt mete, que hranicie dicuntur, usque ad rivulum, qui dicitur Bukowecz. Item trans predictum rivulum superius 20 ascendendo sunt mete, que hranicie dicuntur, trans montem, qui dicitur Chrib, usque ad originem rivuli, qui dicitur Swinowi. Predictus rivulus descendendo facit metam usque ad rivulum Hradeszna; et predictus rivulus ascendendo facit metam usque ad arborem, que dicitur yedl, in qua sunt mete, id est hranicie. Deinde 25 ascendendo trans predictum montem sunt hranicie usque ad originem rivuli, qui dicitur Hraniczni, et sic predictus rivulus per descensum facit metam usque ad rivulum Hluboki; et predictus rivulus per descensum facit metam usque ad montem, qui dicitur Zabrieh. Et trans predictum montem sunt hranicie usque ad flumen, quod dicitur Sucha; et sic predictum flumen ascendendo facit metam usque nawirch rivuli dicti Rokytowecz; et sic predictus Rokytowecz descendendo facit 30 metam usque ad rubum, qui vulgo dicitur Rokitowi kerz. Deinde ascendendo trans locum, qui dicitur Chrib, sunt hranicie usque ad originem fluminis, qui dicitur Weliczicie. Predictum vero flumen per descensum fluit in aliud flumen, quod dicitur Welika, et facit metam. Et predictum Welika per descensum fluit in flumen, quod dicitur Beczew, et facit metam. Et flumen Beczew facit metam per ascensum usque ad locum, qui dicitur Dubrawicie. Deinde trans predictum locum sunt mete vel 35 copci usque ad montem, qui dicitur Hraniszca hora. Deinde trans predictum montem sunt mete vel copci ad silvam, que dicitur Spiczki lez. Deinde iuxta predictam silvam per descensum sunt kopci usque ad fluvium, qui dicitur Potok

352. 2) Notandum est, quod in Vladislavi I regis diplomate a 1160, iun. 16 dato de Svitaviae donatione nulla prorsus mentio fit. — 3) item venatores Hohol, Crisan, Lelek, Waczlaw 40 et alios' e charta spuria dd. 1203 febr. 22 descripta sunt.

z geser. Deinde trans predictum fluvium sunt kopci usque ad viam publicam de Hradecz versus Kelecz. Trans predictam vero viam sunt kopci usque ad rivulum, qui dicitur Spiczki potok. Predictus vero rivulus per descensum fluens metam facit usque in flumen, quod dicitur Jessennicie; et sic predictum flumen 5 per descensum fluens metam facit usque ad rivulum, qui dicitur Zarski potok; et predictus rivulus per ascensum metam facit usque ad locum, qui dicitur Zlebina. Et in predicta Zlebina est kopecz, id est meta; et a predicto loco sunt mete, id est kopci, usque ad viam publicam de Hranicz versus Gycin; et circa predictam viam ad sinistram partem est quercus, et in ipsa est meta, id est hranicie. 10 Deinde a predicta arbore per ascensum sunt mete, id est kopci, usque ad verticem montis, qui dicitur Kobelow. Deinde a predicto loco sunt mete, id est kopci, usque ad originem rivuli, qui dicitur Milothiski potok; et predictus rivulus per descensum fluens facit metam usque ad viam publicam, qua itur de villa Luczka versus villam Milothicz. Et predicta via facit metam usque ad flumen Beczow; 15 et predictum flumen ascendendo facit metam usque ad locum, qui dicitur Zawerbek. Et a predicto loco sunt mete, id est hranicie, usque ad flumen, quod dicitur Jessennicie. Trans flumen per ascensum sunt mete, id est hranicie, usque ad montem, qui dicitur Pastewne; et trans montem predictum sunt mete, id est hranicie, usque ad originem rivuli, qui denominatur de monte predicto Pastewni. Qui 20 fluvius per descensum facit metam usque ad flumen, quod dicitur Hustopezka. Et predictum flumen per ascensum facit metam usque ad fluvium, qui dicitur Zasieka; qui etiam fluvius per ascensum metam facit usque ad suam originem, et a predicto origine sunt mete, id est kopci, usque ad originem fluvii, qui dicitur Hranicznik. Et sic predictus fluvius per descensum facit metam usque ad flumen, 25 quod dicitur Jessennicie. Et trans predictum flumen sunt mete, id est hranicie, usque ad rivulum, qui dicitur Dyedow. Et trans predictum rivulum sunt mete, id est hranicie, usque ad rivulum, qui dicitur Hubni. Et trans rivulum predictum sunt hranicie usque ad rivulum, qui dicitur Slupni. Et trans predictum Slupni sunt hranicie usque ad rivulum, qui dicitur minor Bohumilecz. Et trans predictum 30 rivulum sunt hranicie usque ad rivulum, qui dicitur maior Bohumilecz; qui rivulus per ascensum metam facit usque ad suam originem. Et a predicta origine sunt hranicie usque ad rivulum, qui dicitur Pohorzki potok. Et predictus rivulus per descensum fluens metam facit usque ad rivulum, qui dicitur Wrazni. Et predictus rivulus per ascensum facit metam usque ad primum acervum, qui dicitur 35 kopecz trabibus circumdatus, pro meta prima in via versus Opauiam positus, sicut superius est expressum. Predicta vero flumina, fluvii seu rivuli facientes metam cum ripa et aqua sunt ecclesie Gradicensis, ita quod homines ecclesie supradicte molendina possint absque omni contradicione quorumlibet vicinorum construere in eisdem. Ut autem hec nostra donatio, ecclesie Gradicensi facta libere 40 propter deum, * robur obtineat firmitatis, presentes fieri fecimus, sigilli nostri munimine roborantes. * Huius rei testes sunt: dominus Robertus episcopus Olomucensis XV, Jeorgius